§ 3° Os recursos para a realização da referida obra objeto da 
Dispensa Emergencial de Licitação são decorrentes da Defesa Civil, conforme 
Portaria n°. 2.008 de 07 de junho de 2024, todavia, os recursos para custear o 
aditivo, que totaliza o montante de até R$ 972.164,12 (novecentos e setenta e dois 
mil, cento e sessenta e quatro reais e doze centavos), serão suportados por ambos 
os Municípios no percentual de 50% para cada um, sendo que, em havendo novo 
repasse pela Defesa Civil antes de despendido o valor do aditivo, o presente 
Convênio não será executado, ante o suprimento da necessidade por aquela fonte